第２８回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１８年７月１４日（金）１４時００分～１５時３０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，前田，生田，野村，

中島，中尾，金子，石橋，尾田，中沼，天野，柴田，辻，久保，向，樫見，佐藤，

富田，古畑，鹿島，山口，（本木），（中村厚），（中村信），（岡本），（中

元）

 欠席者  石田

１ 前回議事確認

 第２７回教育研究評議会（６月１６日開催）

２ 協 議

（１） 平成１７年度点検評価書について

本木理事から，評価室認証評価部会で最終とりまとめを行った標記報告書に

ついて，[資料１]に基づき説明があり，併せて，意見等があれば７月１９日ま

でに評価室に提出願いたい旨の要請があった。

       なお，議長から，本評価書は，経営協議会の書面附議，臨時役員会の審議を経

て８月初旬にホームページで公表する予定であり，修正意見の対応を含む最終的

な取りまとめは学長に一任願いたい旨の説明があり，了承された。

（２） 教員評価について検討する全学委員会の設置について

本木理事から，標記委員会の組織等について，総務企画会議の検討結果を踏

まえて作成した[資料２]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。引き

続き，議長から，当委員会の委員長として橋本理事の指名があり，これを受け

て同理事から，委員の選出を早期に行い，８月中に委員会を開催したい旨の発

言があった。

また，必要に応じて，医学部保健学科の代表をオブザーバーとして参加させ

ることが確認された。

（３）金沢大学キャリア形成支援委員会規程の制定について

鹿野理事から，全学的なキャリア形成及び就職支援を審議する委員会の設置

について，[資料３]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお，同

理事から，７月中の委員会開催を目途に，委員の選出について部局長に協力方

要請があった。

（４）学生の懲戒処分について

    中尾理学部長から，学生の不祥事に係る対応等について，[資料４]に基づき

説明があり，審議の結果，懲戒案が承認された。

    なお，同学部長から，本件に対し陳謝があり，併せて駐車許可証の申請時期

 1

の弾力的運用について配慮願いたい旨の発言があった。

３ 報 告

（１） 人事について

    議長から，標記について，[資料５] に基づき報告があった。

（２）平成１９年度概算要求について

中村財務担当理事から，標記について，[資料５] に基づき説明があり，７月

６日にヒアリングが実施され，８月末の文部科学省から財務省への要求に向け

て，現在調整中である旨報告があった。なお，最終的な要求事項については，

調整の状況などを踏まえ，次回以降に報告することとした。

（３）平成１８年度金沢大学見学会（オープンキャンパス）の実施について

    鹿野理事から，標記見学会において今年度から実施される２つのイベントを

中心に，[資料６] に基づき説明があり，部局長に各イベントに対する協力方要

請があった。

（４）平成１８年度９月期学位記・修了証書授与式の実施について

    議長から，標記について，９月２８日（木） に事務局６階大会議室において

実施する旨の説明があり，理事，関係部局長に対し列席方要請があった。

（５）平成１７年度教養的科目部局別授業担当教員数・コマ数について

古畑共通教育機構長から，標記について，[資料８]に基づき説明があった。

４ 教育研究活動の状況報告

（１）特許実施許諾契約について

長野理事から，法人化後7件目の標記契約の締結について，[資料９] に基づ

き説明があった。

（２）研究関係資金獲得状況について

       長野理事から，標記について，[資料10] に基づき説明があった。

       なお，資料に記載された部局名については，教員の所属組織に即したものに

改めるよう要請があった。

５ その他

（１）国大協通常総会及び国立大学法人学長等会議の報告

議長から，６月１４日に開催された国立大学法人学長等会議の議事について，

[資料11] に基づき報告があった。なお，当会議の資料の参照については，総務

部総務課に依頼するよう補足説明があった。

  ◎第２９回教育研究評議会   ９月１５日（金）１３時３０分から

 2

〔配布資料〕

資料１ 金沢大学学則新旧対照表（案）

資料２ 金沢大学大学院学則新旧対照表（案）

資料３ 金沢大学長期履修の取扱いに関する規程新旧対照表（案）

資料４  金沢大学臨床研究利益相反マネージメントポリシー（案）

資料５ 公益通報者保護法への対応について(案)

資料６ 人事について

資料７ 国立大学法人金沢大学の平成１７年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）

資料８ 平成１９年度学年暦

資料９ 国立大学法人金沢大学旅費規程新旧対照表（案）

資料10 平成１７事業年度財務諸表の承認について（通知）

資料11 平成１８年度学長戦略経費の配分について

資料12 平成１８年度学長戦略経費(重点研究経費)申請数・採択数内訳

資料13 平成１９年度収入・支出概算要求額【非公開】（回収資料）

資料14 給与勧告の骨子

資料15  金沢大学ＩＴ化グランドデザインの策定について(概略)

資料16 平成１９年度科学研究費補助金公募要領等研修・説明会

資料17  特許実施権取得の予約契約について

資料18  研究関係資金獲得状況(平成１８年７・８月分)

資料    金沢大学同窓会連絡協議会役員構成

 3